[image: ]
	     АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

комитет финансов

П Р И К А З
(по основной деятельности)

	от
	13.09.2019
	№
	23

	Об утверждении  Порядка исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета Великого Новгорода и санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета  Великого Новгорода

Руководствуясь статьей 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.7. Положения о бюджетном процессе в Великом Новгороде, утвержденного решением Думы Великого Новгорода от 01.11.2007 № 688, Положением о комитете финансов Администрации Великого Новгорода, утвержденным Постановлением Администрации Великого Новгорода от 21.03.2014 №1529
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета Великого Новгорода и санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета  Великого Новгорода.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года.

	Председатель комитета
	Е.А. Медеева

Утвержден приказом
комитета финансов
Администрации
Великого Новгорода
от 13.09.2019 г. № 23

Порядок
 исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета Великого Новгорода и санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета  Великого Новгорода

1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьей 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4.7. Положения о бюджетном процессе в Великом Новгороде, утвержденного решением Думы Великого Новгорода от 01.11.2007 № 688, в целях организации исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета и определяет порядок исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета, а также порядок санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих оплате за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета.
2. Исполнение бюджета Великого Новгорода по источникам финансирования дефицита бюджета  (далее – источники, исполнение по источникам) осуществляется главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - главный администратор), администраторами источников финансирования дефицита бюджета (далее - администратор) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, сводной бюджетной росписью, за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете Бюджета Великого Новгорода, и настоящим Порядком.
3. В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Великом Новгороде, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 01.11.2007 № 688 перечень главных администраторов устанавливается решением Думы Великого Новгорода о бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год и на плановый период.
	4. Исполнение по источникам предусматривает:
	принятие  бюджетных обязательств по источникам;
зачисление на единый счет бюджета средств от поступления источников;
уточнение платежей в бюджет по источникам;
	подтверждение денежных обязательств по источникам;
санкционирование оплаты денежных обязательств по источникам;
подтверждение оплаты денежных обязательств по источникам.
5. В процессе исполнения бюджета Великого Новгорода по источникам отражаются следующие операции:
	поступление средств по кредитам от кредитных организаций;
	погашение кредитов кредитных организаций;
	поступление средств по бюджетным кредитам, предоставленных другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
	погашение бюджетных кредитов, предоставленных другими бюджетами бюджетной системы Российской Федерации;
поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности Великого Новгорода;
изменение остатков средств на едином счете бюджета Великого Новгорода в течение соответствующего финансового года;
разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств бюджета Великого Новгорода, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств бюджета Великого Новгорода, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств бюджета Великого Новгорода.
	6. Принятие денежных обязательств осуществляется следующим образом.
Получение кредитов от кредитных организаций и бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет Великого Новгорода от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, производится в соответствии с Программой внутренних заимствований Великого Новгорода.
	Принятие денежных обязательств по кредитам от кредитных организаций и бюджетных кредитов, привлеченным в бюджет Великого Новгорода от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, производится на основании:
муниципальных контрактов (договоров, соглашений) и дополнительных соглашений к ним;
	актов приемки оказанных услуг (по кредитам от кредитных организаций).
	7. Учет операций по поступлениям источников в бюджет Великого Новгорода и выплатам из бюджета Великого Новгорода за счет источников производится на лицевых счетах администраторов источников, открытых в Управлении федерального казначейства по Новгородской области.
8. Для обеспечения  выплат по источникам комитет финансов Администрации Великого Новгорода оформляет на главных администраторов Расходные расписания и (или) Реестры расходных расписаний на открытые им лицевые счета администраторов источников по установленной Министерством финансов Российской Федерации форме, в которых указываются предельные объемы финансирования.
9. Администратор источников подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета Великого Новгорода денежные обязательства по источникам платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.
10. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется  путем подписания платежных документов уполномоченными лицами.
11. Основанием для санкционирования оплаты денежных обязательств являются следующие документы:
а) для оплаты обязательств по погашению бюджетных кредитов, привлеченных в бюджет Великого Новгорода от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  – соглашения (договора) о предоставлении бюджетных кредитов и дополнительные соглашения к ним;
б) для оплаты обязательств по погашению кредитов, полученных от кредитных организаций, - муниципальные контракты и дополнительные соглашения к ним, акты приемки оказанных услуг.
12. Оплата денежных обязательств по источникам осуществляется в пределах доведенных до администратора источников предельных объемов финансирования.
	13. Уточнение платежей по источникам осуществляется администраторами источников в установленном Министерством финансов Российской Федерации порядке.
[bookmark: _GoBack]
image1.wmf